2

[image: image1.wmf]
ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ( ЮГРА

ДУМА ГОРОДА
РЕШЕНИЕ

от ________________2021 года

№____

О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 29.09.2016 №11 «О порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы города Нижневартовска»
Рассмотрев проект решения Думы города Нижневартовска «О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 29.09.2016 №11                   «О порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы города Нижневартовска», внесенный депутатами Думы города Нижневартовска, руководствуясь статьей 19 Устава города Нижневартовска,
Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города Нижневартовска от 29.09.2016 №11 «О порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы города Нижневартовска» следующие изменения:
1) преамбулу после слов «Нижневартовска, руководствуясь» дополнить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26.09.2014 №78-оз №Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»,»;
2) пункт 1 после слов «главы города Нижневартовска» дополнить словами «(далее – Порядок)»;
3) в приложении:
в главе 2:

пункт 5 после слов «конкурсной комиссии» дополнить словами «и действует до завершения организационных, правовых и судебных процедур, связанных с проведением конкурса»;
абзац седьмой пункта 10 изложить в следующей редакции:

«- представляет конкурсную комиссию в период проведения конкурса и после его завершения во взаимоотношениях с кандидатами, органами государственной власти, судом, органами местного самоуправления, юридическими и физическими лицами;»;
пункт 12 дополнить абзацем следующего содержания:

«-  исполняет иные функции в соответствии с настоящим Порядком.»;
пункт 13 дополнить абзацами вторым, третьим, четвертым следующего содержания:
«Члены конкурсной комиссии вправе принять участие в заседании конкурсной комиссии с использованием системы видео-конференц-связи         (далее - ВКС).

В случае намерения члена конкурсной комиссии принять участие в заседании конкурсной комиссии в режиме ВКС, член конкурсной комиссии не позднее чем за 2 дня до дня заседания обязан письменно уведомить об этом секретаря конкурсной комиссии, путем направления на адрес электронной почты: Konkurs@n-vartovsk.ru уведомления по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку, либо в свободной форме, с обязательным указанием адреса электронной почты.

Секретарь конкурсной комиссии направляет члену конкурсной комиссии данные (ссылка, логин, пароль) для подключения к сеансу ВКС на адрес электронной почты, указанный в уведомлении, не позднее чем за 1 день до дня проведения конкурса.»;
пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Заседание конкурсной комиссии правомочно, если в нем принимает участие не менее 2/3 от установленного числа членов конкурсной комиссии.

В случае отсутствия кворума для принятия решения в день проведения конкурса, заседание конкурсной комиссии переносится на другую дату в соответствии с решением Думы города Нижневартовска, принятым на ближайшем заседании Думы города Нижневартовска.»;
пункт 16 дополнить абзацем следующего содержания:
«Член конкурсной комиссии, принимавший участие в заседании конкурсной комиссии в режиме ВКС, в день проведения заседания (непосредственно после его окончания) по всем вопросам направляет на адрес электронной почты: Konkurs@n-vartovsk.ru скан-копию подписного листа по форме, согласно приложению 2 к настоящему Порядку. Оригинал подписного листа направляется членом конкурсной комиссии в конкурсную комиссию в течение 2 рабочих дней со дня заседания конкурсной комиссии. Подписной лист приобщается секретарем конкурсной комиссии к протоколу заседания конкурсной комиссии.»;
в пункте 18 слово «администрация» заменить словами «аппарат Думы»;
в пункте 19 слово «администрации» заменить словами «аппарате Думы»;
в главе 3:

пункт 1 после слова «лично» дополнить словами «либо через своего представителя, действующего на основании доверенности, нотариально удостоверенной в соответствии с законодательством Российской Федерации,»;
абзац первый подпункта 1.1 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Заявление в письменной форме о согласии быть избранным главой города Нижневартовска с обязательством в случае его избрания прекратить деятельность, не совместимую со статусом выборного должностного лица местного самоуправления (далее - заявление). В заявлении указываются фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, адрес регистрации и фактического места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, идентификационный номер налогоплательщика (при наличии), гражданство, сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и реквизитов документа об образовании и о квалификации, основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий), телефон и адрес электронной почты. Если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, в заявлении должны быть указаны сведения об этом и наименование соответствующего представительного органа.»;
подпункт 1.2. пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.2. Вместе с заявлением, предусмотренным подпунктом 1.1. пункта 1 главы 3  настоящего Порядка, представляются:

а)  копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина;

б) копии документов, подтверждающих указанные в заявлении сведения об образовании;
в) копия документа, подтверждающего статус депутата (при наличии);

г) копия документа о смене фамилии, имени, отчества (при наличии);

д) копия трудовой книжки, заверенная по месту работы или копия трудовой книжки с одновременным предоставлением оригинала (в случае отсутствия трудовой книжки кандидат предоставляет сведения о трудовой деятельности, оформленные в соответствии с законодательством Российской Федерации, или иные документы, подтверждающие наличие или отсутствие трудовой (служебной) деятельности кандидата).

Копии документов, указанные в подпунктах «а»-«г» настоящего подпункта предоставляются с одновременным предоставлением оригиналов. Копии документов после проверки их соответствия оригиналу заверяются секретарем конкурсной комиссии, оригиналы документов возвращаются кандидату.

В случае предоставления заявления и документов представителем кандидата по доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, подпись кандидата на заявлении и копии документов должны быть заверены нотариально.»;
пункт 1 дополнить подпунктом 1.5 следующего содержания:

«1.5. Вместе с заявлением, предусмотренным подпунктом 1.1 пункта 1 главы 3 настоящего Порядка, кандидат также представляет согласие на обработку персональных данных, по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.»;
пункт 3 дополнить подпунктами 3.1-3.2. следующего содержания:
«3.1. Кандидат вправе до проведения конкурса представить в конкурсную комиссию письменное заявление об отказе от участия в конкурсе. Со дня поступления указанного заявления в конкурсную комиссию кандидат считается снявшим свою кандидатуру.

3.2. До окончания срока приема документов кандидат имеет право вносить уточняющую информацию в документы, предоставленные в конкурсную комиссию, предоставлять дополнительные документы, а также документы взамен ранее предоставленных.»;
пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Прием документов заканчивается не менее чем за 5 дней до даты проведения конкурса, при этом срок приема документов кандидатов не может быть менее 15 календарных дней. Секретарем конкурсной комиссии делается регистрационная запись о приеме документов в специальном журнале, кандидату выдается расписка о приеме документов (с указанием перечня документов и даты приема).

4.1. В случае наличия уважительных причин (болезнь, установление дополнительных обязательных для исполнения гражданами и организациями правил поведения при введении на территории города Нижневартовска режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, препятствующих личному участию кандидата в конкурсе), кандидат вправе направить в конкурсную комиссию не позднее чем за 2 дня до дня проведения конкурса на адрес электронной почты Konkurs@n-vartovsk.ru, заявление об его участии в конкурсе в режиме ВКС по форме, согласно приложению 4 к настоящему Порядку.

4.2. Секретарь конкурсной комиссии не позднее 1 дня до дня проведения конкурса направляет кандидату на адрес электронной почты, указанный в заявлении кандидата, данные (ссылка, логин, пароль) для подключения в режиме ВКС.

4.3. Конкурсная комиссия не несет ответственности за технические неполадки, возникающие при участии кандидата в конкурсе в режиме ВКС.»;
в главе 4:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Явка кандидата может осуществляться лично либо посредством подключения в режиме ВКС.

Регистрация факта явки кандидатов начинается за 30 минут до назначенного времени проведения конкурса. Кандидаты, факт явки которых не зафиксирован до назначенного времени начала конкурса, считаются неявившимися.

Неявку кандидата на конкурс конкурсная комиссия рассматривает как отказ от участия в конкурсе.»;
в подпункте 1 пункта 2 слова «конкурс документов» заменить словами «рассмотрение представленных документов и регистрация кандидатов.»;
пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Первый этап конкурса проводится без участия в заседании конкурсной комиссии кандидатов путем рассмотрения конкурсной комиссией документов, представленных кандидатами для участия в конкурсе с учетом проведённой конкурсной комиссией проверки содержащихся в них сведений на предмет соответствия:

кандидата требованиям, установленным пунктом 1 главы 3 настоящего Порядка;

перечню, установленному подпунктами 1.1. – 1.5. пункта 1 главы 3 настоящего Порядка, надлежащего их оформления, полноты и достоверности содержащихся в них сведений.»;
пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. На первом этапе конкурса конкурсной комиссией принимаются следующие решения:

1)  о регистрации кандидатом на должность главы города Нижневартовска, либо об отказе в регистрации кандидатом на должность главы города Нижневартовска;

2)  о допуске кандидата к участию во втором этапе конкурса, либо об отказе в допуске кандидата к участию во втором этапе конкурса.»;
в пункте 6 слова «ко второму этапу» заменить словами «к участию во втором этапе»;
пункт 9 после слов «Кандидаты приглашаются» дополнить словами «(лично либо подключаются в режиме ВКС)»;
пункт 15 после слов «об объявлении» дополнить словом «повторного»;
дополнить пунктами 16-18 следующего содержания:

«16. Расходы, связанные с организацией проведения конкурса, производятся за счет средств местного бюджета.
17. Все расходы граждан, изъявивших желание принять участие в конкурсе, связанные с участием в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, питание, пользование услугами связи и другие), производятся за счет их собственных средств.
18. Документы претендентов, не допущенных к участию в конкурсе, и кандидатов, участвовавших в конкурсе, могут быть возвращены им по письменному заявлению в течение трех лет со дня завершения конкурса.».
2.  Дополнить порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы города Нижневартовска приложениями 1, 2, 3, 4 согласно приложению к настоящему решению.
3.  Решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Думы

города Нижневартовска

М.В. Клец

________________________
«____» ____________ 2021 года
	Исполняющий обязанности
главы города Нижневартовска

Д.А. Кощенко
________________________
«____» ____________ 2021 года